

证券代码：688069

证券简称：德林海

# 无锡德林海环保科技股份有限公司

## 2023 年第一季度报告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

### 重要内容提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人（会计主管人员）保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

第一季度财务报表是否经审计

是 否

### 一、主要财务数据

(一)主要会计数据和财务指标

单位：元币种：人民币

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)
营业收入	31,055,189.83	-30.31
归属于上市公司股东的净利润	-15,273,417.11	-595.36
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-17,172,963.39	不适用

经营活动产生的现金流量净额		-32,069,367.61	不适用
基本每股收益（元/股）		-0.18	-460.00
稀释每股收益（元/股）		-0.18	-460.00
加权平均净资产收益率（%）		-1.04	减少 1.25 个百分点
研发投入合计		5,579,534.54	55.63
研发投入占营业收入的比例（%）		17.97	增加 9.92 个百分点
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减变动幅度（%）
总资产	1,669,507,066.15	1,783,950,098.77	-6.42
归属于上市公司股东的所有者权益	1,442,331,264.86	1,479,080,672.29	-2.48

## (二)非经常性损益项目和金额

单位：元币种：人民币

项目	本期金额	说明
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	572,963.06	
委托他人投资或管理资产的损益	1,279,856.80	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	339,123.28	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	42,780.59	
减：所得税影响额	335,177.45	
少数股东权益影响额（税后）		
合计	1,899,546.28	

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明

适用 不适用

(三)主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因

适用 不适用

项目名称	变动比例 (%)	主要原因
营业收入	-30.31	受季节性波动影响，本期集成项目确认收入低于同期
营业成本	-52.98	由于上期个别项目工况复杂导致上期成本增加；同时营业收入受季节性波动影响减少导致本期成本下降
归属于上市公司股东的净利润	-595.36	系回款不及预期，本期计提信用减值损失及资产减值损失较上年增加 2,056.71 万元
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	不适用	系回款不及预期，本期计提信用减值损失及资产减值损失较上年增加 2,056.71 万元
经营活动产生的现金流量净额	不适用	部分客户于 2022 年底回款，现金流入归属于 2022 年度；同时春节期间集中付款导致现金流出
基本每股收益 (元/股)	-460.00	主要系本期净利润下降所致
稀释每股收益 (元/股)	-460.00	主要系本期净利润下降所致
研发投入合计	55.63	公司加大新技术新产品的研发力度导致支出增加

## 二、股东信息

(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	4,068	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	/
前 10 名股东持股情况			

股东名称	股东性质	持股数量	持股比例(%)	持有有限售条件股份数量	包含转融通借出股份的限售股份数量	质押、标记或冻结情况	
						股份状态	数量
胡明明	境内自然人	32,200,000	38.70	32,200,000	32,200,000	无	0
陈虹	境内自然人	8,400,000	10.10	0	0	无	0
顾伟	境内自然人	6,160,000	7.40	0	0	无	0
周新颖	境内自然人	3,360,000	4.04	0	0	无	0
孙阳	境内自然人	1,444,591	1.74	0	0	无	0
谢建华	境内自然人	1,314,000	1.58	0	0	无	0
胡云海	境内自然人	1,120,000	1.35	0	0	无	0
中科光荣创业投资基金管理(北京)有限公司—北京中科光荣创业投资中心(有限合伙)	其他	1,120,000	1.35	0	0	无	0
无锡金源融信产业投资企业(有限合伙)	其他	840,000	1.01	0	0	无	0
申港证券投资(北京)有限公司	其他	807,733	0.97	0	0	无	0
前10名无限售条件股东持股情况							
股东名称	持有无限售条件流通股的数量		股份种类及数量				
			股份种类	数量			
陈虹	8,400,000		人民币普通股	8,400,000			
顾伟	6,160,000		人民币普通股	6,160,000			
周新颖	3,360,000		人民币普通股	3,360,000			
孙阳	1,444,591		人民币普通股	1,444,591			
谢建华	1,314,000		人民币普通股	1,314,000			
胡云海	1,120,000		人民币普通股	1,120,000			
中科光荣创业投资基金管理(北京)有限公司—北京中科光荣创业投资中心(有限合伙)	1,120,000		人民币普通股	1,120,000			
无锡金源融信产业投资企业(有限合伙)	840,000		人民币普通股	840,000			
申港证券投资(北京)有限公司	807,733		人民币普通股	807,733			
田三红	770,000		人民币普通股	770,000			

上述股东关联关系或一致行动的说明	1、上述股东中，胡明明与胡云海系堂兄弟关系； 2、公司未知其他股东之间是否存在关联关系或一致行动关系。
前 10 名股东及前 10 名无限售股东参与融资融券及转融通业务情况说明（如有）	1、谢建华通过投资者信用证券账户持有公司 1,314,000 股。 2、公司未知上述股东转融通业务情况。

### 三、其他提醒事项

需提醒投资者关注的关于公司报告期经营情况的其他重要信息

适用 不适用

2023 年，公司围绕既定的发展战略，始终坚持以技术产品为核心，以科技赋能为支撑，稳步推进各项业务的开拓，不仅推出了全国首个湖长健康管理工作站，而且与地方国企首次合作成立了合资公司。湖长健康管理工作站的推出和合资公司的成立不仅对改善生态环境质量具有积极作用，也意味着德林海海水环境水生态的治理能力和商业模式获得了市场的高度认可。

报告期内，由于公司所处富营养化湖（库）内源治理行业存在季节性特征，一季度收入在全年营业收入中占比较低，但公司在手订单保持相对稳定。公司一季度装备集成项目确认收入低于同期，但公司 2023 年一季度的蓝藻治理运行维护收入较去年同期显著增长。公司通过蓝藻治理项目建成后提供运行维护服务，为客户实现蓝藻治理装备高效、稳定、低成本的运行，保证出水水质达标，实现蓝藻水华灾害应急化处置以及湖库富营养化的常态化控制，同时对客户进行有效的需求跟踪和全方位服务，也为公司做好市场开拓工作，持续扩大公司业务服务地区，为后续订单的有序获取夯实了基础。

#### 1、一季度经营情况

2023 年一季度公司实现营业收入 3,105.52 万元，同比下降 30.31%；实现销售毛利 1,666.12 万元，较 2022 年同期 1,394.79 万元增加 19.45%；实现归属于上市公司股东的净利润为-1,527.34 万元，主要原因系公司部分地区的应收账款回款速度不及预期，由于账龄的迁徙，公司一季度合计计提的信用减值损失（含合同资产减值损失）约 2,427.52 万元，较上年同期计提金额增加约 2,056.71 万元，导致公司利润下降；实现归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润-1,717.30 万元，上年同期为-56.60 万元；经营活动产生的现金流量净额-3,206.94 万元，上年同期为-1,309.91 万元。

#### 2、杞麓湖藻水分离设施全面运行

自 2022 年三季度以来，根据当地政府要求，杞麓湖各藻水分离设施开启全天候运行模式。截至目前，藻水分离设施的全面运行对控制藻华爆发、有效治理水体污染发挥了积极作用。公司于

近期收到项目回款 100 万元，已累计收到《杞麓湖及入湖河道水质提升工程-水质提升设备采购及运行采购》项目回款 300 万元。公司会不断规范并加强应收账款的催收管理，进一步加大催收力度，明确责任人，及时和客户进行沟通。

### 3、德林海推出全国首个湖长健康管理工作站

为了加强河湖保护、提升生态环境治理现代化水平，解决当前河湖面临的考核式监测方式无法支撑湖泊治理、河湖长制工作缺少现场载体和湖泊生态健康管理缺失等现状问题，公司与江苏省河湖长制研究院共同研发出“湖长健康管理工作站”。该工作站是一个基础性、常规性、专业性的湖泊健康管理载体，以信息化手段、智能化设备和大数据支撑为载体，推动数字孪生流域建设，以此实现湖泊智慧化监管、流域内湖泊数据实时监测、预警。工作站具有智能感知、规范处置、精细结算、综合管控的优点，可通过长效管护，提升河湖健康管理传统功能、升级河湖健康管理现代功能，建设河湖，守护河湖。目前，蠡湖湖长健康管理工作站已正式投入使用。

### 4、关于生物质新能源全资子公司的进展情况

公司于 2022 年 9 月 27 日在上海证券交易所官网（www.sse.com.cn）披露了《关于投资设立生物质新能源全资子公司的公告》（公告编号：2022-054）。自生物质新能源全资子公司成立至今，公司利用蓝藻处理产生的藻泥、生态修复种植的芦苇等生物质资源不断推进相关业务的技术研发攻关和装备升级迭代。截至本报告披露日，生物质新能源首台成套装备的调试工作正在进行。同时，公司也积极同生物质新能源行业的上下游企业进行业务洽谈，及时了解行业现状，实时跟进行业的动态变化。公司将持续对相关技术装备进行更新迭代，逐步完善并健全技术研发体系，积极推进生物质新能源项目的落地。

### 5、公司与浙江南控集团携手合作，共同成立合资公司

2023 年 3 月，公司与浙江南控集团共同成立湖州南控生态环境建设有限公司。此次合作旨在充分发挥双方在资金、技术、运营经验等方面的各自优势，为合资公司的业务开展建立良好的竞争优势，保障合资公司的市场拓展工作顺利推进。合资公司的成立，不仅意味着公司的水环境水生态的治理能力和商业模式获得了市场的高度认可，也代表着公司开辟出全新的战略发展模式，为后续发展提供新思路。

## 四、季度财务报表

### (一) 审计意见类型

适用  不适用

## (二) 财务报表

## 合并资产负债表

2023 年 3 月 31 日

编制单位:无锡德林海环保科技股份有限公司

单位:元币种:人民币审计类型:未经审计

项目	2023 年 3 月 31 日	2022 年 12 月 31 日
<b>流动资产:</b>		
货币资金	290,804,968.64	529,386,766.70
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产	498,368,438.35	342,018,328.77
衍生金融资产		
应收票据		
应收账款	475,661,690.00	465,689,120.49
应收款项融资		
预付款项	3,106,768.47	2,705,724.08
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
其他应收款	8,178,664.43	5,284,918.66
其中: 应收利息		
应收股利		
买入返售金融资产		
存货	100,205,643.22	91,953,313.69
合同资产	97,913,274.44	153,628,259.66
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产	10,503,412.67	7,735,265.98
流动资产合计	1,484,742,860.22	1,598,401,698.03
<b>非流动资产:</b>		
发放贷款和垫款		
债权投资		
其他债权投资		
长期应收款		
长期股权投资		
其他权益工具投资		
其他非流动金融资产		
投资性房地产		
固定资产	74,997,401.98	76,753,728.35
在建工程		

生产性生物资产		
油气资产		
使用权资产	1,218,724.79	1,325,107.55
无形资产	54,826,294.56	54,905,442.49
开发支出		
商誉		
长期待摊费用	660,202.30	685,523.40
递延所得税资产	29,491,835.15	25,928,116.89
其他非流动资产	23,569,747.15	25,950,482.06
非流动资产合计	184,764,205.93	185,548,400.74
资产总计	1,669,507,066.15	1,783,950,098.77
<b>流动负债：</b>		
短期借款	1,022,488.89	23,022,488.89
向中央银行借款		
拆入资金		
交易性金融负债		
衍生金融负债		
应付票据	25,658,265.71	21,223,874.36
应付账款	144,831,083.35	196,857,109.81
预收款项		
合同负债	19,406,116.62	10,983,986.52
卖出回购金融资产款		
吸收存款及同业存放		
代理买卖证券款		
代理承销证券款		
应付职工薪酬	4,470,830.28	10,174,395.32
应交税费	14,062,094.23	17,190,374.74
其他应付款	10,037,899.88	17,866,134.38
其中：应付利息		
应付股利		
应付手续费及佣金		
应付分保账款		
持有待售负债		
一年内到期的非流动负债	692,582.47	691,935.30
其他流动负债	28,301.89	
流动负债合计	220,209,663.32	298,010,299.32
<b>非流动负债：</b>		
保险合同准备金		
长期借款		
应付债券		
其中：优先股		
永续债		



## 2023 年第一季度报告

租赁负债	575,090.77	468,071.54
长期应付款		
长期应付职工薪酬		
预计负债		
递延收益	6,000,000.00	6,000,000.00
递延所得税负债	302,749.32	302,749.32
其他非流动负债		
非流动负债合计	6,877,840.09	6,770,820.86
负债合计	227,087,503.41	304,781,120.18
<b>所有者权益（或股东权益）：</b>		
实收资本（或股本）	83,203,600.00	83,203,600.00
其他权益工具		
其中：优先股		
永续债		
资本公积	970,861,970.55	970,881,242.20
减：库存股	51,355,943.40	29,899,224.73
其他综合收益		
专项储备		
盈余公积	36,574,829.97	36,574,829.97
一般风险准备		
未分配利润	403,046,807.74	418,320,224.85
归属于母公司所有者权益（或 股东权益）合计	1,442,331,264.86	1,479,080,672.29
少数股东权益	88,297.88	88,306.30
所有者权益（或股东权益） 合计	1,442,419,562.74	1,479,168,978.59
负债和所有者权益（或股 东权益）总计	1,669,507,066.15	1,783,950,098.77

公司负责人：胡明明 主管会计工作负责人：季乐华 会计机构负责人：缪鹏程

## 合并利润表

2023 年 1—3 月

编制单位：无锡德林海环保科技股份有限公司

单位：元币种：人民币审计类型：未经审计

项目	2023 年第一季度	2022 年第一季度
一、营业总收入	31,055,189.83	44,559,962.71
其中：营业收入	31,055,189.83	44,559,962.71
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		

二、营业总成本	27,350,064.98	41,747,757.88
其中：营业成本	14,394,033.84	30,612,013.44
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险责任准备金净额		
保单红利支出		
分保费用		
税金及附加	178,509.12	240,135.20
销售费用	525,340.86	416,505.11
管理费用	7,676,660.16	6,484,522.23
研发费用	5,579,534.54	3,585,079.75
财务费用	-1,004,013.54	409,502.15
其中：利息费用	109,677.51	630,789.46
利息收入	1,134,537.10	232,529.41
加：其他收益	572,963.06	454,953.03
投资收益（损失以“-”号填列）	1,279,856.80	1,609,084.44
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		
以摊余成本计量的金融资产终止确认收益		
汇兑收益（损失以“-”号填列）		
净敞口套期收益（损失以“-”号填列）		
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	339,123.28	2,218,182.63
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-32,525,655.44	-1,895,489.50
资产减值损失（损失以“-”号填列）	8,250,446.46	-1,812,606.78
资产处置收益（损失以“-”号填列）		
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	-18,378,140.99	3,386,328.65
加：营业外收入	52,780.59	13,022.96
减：营业外支出	10,000.00	4,605.48
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	-18,335,360.40	3,394,746.13
减：所得税费用	-3,061,934.87	311,435.28
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	-15,273,425.53	3,083,310.85
（一）按经营持续性分类		

1. 持续经营净利润（净亏损以“－”号填列）	-15,273,425.53	3,083,310.85
2. 终止经营净利润（净亏损以“－”号填列）		
（二）按所有权归属分类		
1. 归属于母公司股东的净利润（净亏损以“－”号填列）	-15,273,417.11	3,083,310.85
2. 少数股东损益（净亏损以“－”号填列）	-8.42	
六、其他综合收益的税后净额		
（一）归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额		
1. 不能重分类进损益的其他综合收益		
（1）重新计量设定受益计划变动额		
（2）权益法下不能转损益的其他综合收益		
（3）其他权益工具投资公允价值变动		
（4）企业自身信用风险公允价值变动		
2. 将重分类进损益的其他综合收益		
（1）权益法下可转损益的其他综合收益		
（2）其他债权投资公允价值变动		
（3）金融资产重分类计入其他综合收益的金额		
（4）其他债权投资信用减值准备		
（5）现金流量套期储备		
（6）外币财务报表折算差额		
（7）其他		
（二）归属于少数股东的其他综合收益的税后净额		
七、综合收益总额		
（一）归属于母公司所有者的综合收益总额		
	-15,273,417.11	3,083,310.85
（二）归属于少数股东的综合收益总额		
	-8.42	
八、每股收益：		
（一）基本每股收益(元/股)		
	-0.18	0.05
（二）稀释每股收益(元/股)		
	-0.18	0.05

本期发生同一控制下企业合并的，被合并方在合并前实现的净利润为：0.00 元，上期被合并方实现的净利润为：0.00 元。

公司负责人：胡明明 主管会计工作负责人：季乐华 会计机构负责人：缪鹏程

## 合并现金流量表

2023 年 1—3 月

编制单位：无锡德林海环保科技股份有限公司

单位：元币种：人民币审计类型：未经审计

项目	2023年第一季度	2022年第一季度
<b>一、经营活动产生的现金流量：</b>		
销售商品、提供劳务收到的现金	67,483,438.18	142,202,669.91
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额		
收到原保险合同保费取得的现金		
收到再保业务现金净额		
保户储金及投资款净增加额		
收取利息、手续费及佣金的现金		
拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		
代理买卖证券收到的现金净额		
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	9,551,161.01	3,012,115.24
经营活动现金流入小计	77,034,599.19	145,214,785.15
购买商品、接受劳务支付的现金	77,720,857.39	110,467,812.36
客户贷款及垫款净增加额		
存放中央银行和同业款项净增加额		
支付原保险合同赔付款项的现金		
拆出资金净增加额		
支付利息、手续费及佣金的现金		
支付保单红利的现金		
支付给职工及为职工支付的现金	17,961,037.11	14,862,387.33
支付的各项税费	5,353,852.14	13,294,210.33
支付其他与经营活动有关的现金	8,068,220.16	19,689,522.21
经营活动现金流出小计	109,103,966.80	158,313,932.23
经营活动产生的现金流量净额	-32,069,367.61	-13,099,147.08
<b>二、投资活动产生的现金流量：</b>		
收回投资收到的现金	210,000,000.00	336,000,000.00
取得投资收益收到的现金	2,402,202.74	2,596,081.72
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		1,500.00
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		

收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计	212,402,202.74	338,597,581.72
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	5,407,214.98	22,545,886.82
投资支付的现金	367,000,000.00	420,000,000.00
质押贷款净增加额		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额	380,000.00	
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	372,787,214.98	442,545,886.82
投资活动产生的现金流量净额	-160,385,012.24	-103,948,305.10
<b>三、筹资活动产生的现金流量：</b>		
吸收投资收到的现金		
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金	1,000,000.00	51,000,000.00
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计	1,000,000.00	51,000,000.00
偿还债务支付的现金	23,000,000.00	46,000,000.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	100,177.78	626,597.21
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金	30,000,000.00	
筹资活动现金流出小计	53,100,177.78	46,626,597.21
筹资活动产生的现金流量净额	-52,100,177.78	4,373,402.79
<b>四、汇率变动对现金及现金等价物的影响</b>		
<b>五、现金及现金等价物净增加额</b>		
加：期初现金及现金等价物余额	449,228,610.31	223,029,581.35
<b>六、期末现金及现金等价物余额</b>		
	204,674,052.68	110,355,531.96

公司负责人：胡明明 主管会计工作负责人：季乐华 会计机构负责人：缪鹏程

2023 年起首次执行新会计准则或准则解释等涉及调整首次执行当年年初的财务报表

适用 不适用

特此公告

无锡德林海环保科技股份有限公司董事会  
2023 年 4 月 26 日